Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê   CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Ata 001/2024. Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 8h30 1

(oito horas e trinta minutos), na sala de reuniões da Secretaria de Educação e Cultura, no 2

quinto andar do Paço Municipal José Della Pasqua, sito à Av. José Callegari, nº 647, 3

Bairro Ipê, para a primeira reunião ordinária do ano do Conselho Fiscal de Previdência, 4

presentes: Estela Holz, Maria Jaquelina Steinbach, Ivanete Carissimi Ticiani e Renata 5

Battisti. A Presidente Estela deu as boas-vindas aos membros ressaltou sobre a 6

importância dos acompanhamentos, fiscalização e reuniões durante o ano vigente. Estela 7

leu o retorno ao memorando nº 12.687/2023 enviado a Divisão de Recursos Humanos, 8

sobre as divergências encontradas em algumas folhas de pagamento, analisadas na 9

última reunião do ano de dois mil e vinte e três, sendo o memorando nº 12.687/2023, foi 10

realizada a ligação para o servidor Flavio que faz o controle da folha de pagamento que 11

conseguiu sanar as dúvidas dos conselheiros referente a folha de dois servidores. Na 12

sequência Estela repassou sobre o que poderá ser enviado ao conselho pelo Ipremed do 13

relatório anual do Conselho Fiscal sobre prestação de contas do ano de dois mil e vinte e 14

três, assim que chegar ao Conselho será passado para análise e aprovação. Foi definido 15

o calendário anual para a segunda quinta-feira cada dois meses, ficando a próxima 16

reunião para o dia catorze de março do ano vigente. Estela comentou sobre convidar os 17

servidores que foram participar do Congresso RPPS – o que fazer – 2024, realizado pela 18

Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios – 19

APEPREV em Curitiba neste mês de fevereiro. Estela então deixou a palavra livre, como 20

não houve manifestação por parte dos conselheiros, encerrou a reunião agradecendo a 21

presença de todos.  Nada mais havendo a constar, eu Maria Jaquelina Steinbach, que 22

secretariei os trabalhos desta reunião, lavrei a presente, a qual segue devidamente 23

aprovada e assinada por mim e demais presentes.  24